UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Ing. Vendula Pavlicová

HIV/AIDS a neheterosexuální ženy v Keni

Diplomová práce

Vedoucí práce: **Mgr. Kateřina Kolářová, Ph.D.**

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 25. Června 2015

Vendula Pavlicová

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala Mgr. Kateřině Kolářové, PhD. za vedení této diplomové práce a zároveň se jí omluvila za to, v jak nedokonalé podobě práci odevzdávám. Taky bych chtěla poděkovat všem participujícím za jejich ochotnou spolupráci na tomto mém projektu. A v neposlední řadě i svým blízkým, kteří a které mne podporovali a drželi_y mi palce.

Obsah

Obsah 4
Abstrakt 5
1. Úvod 6
2. Teoretická východiska 8
2.1. Nahlížení na sexualitu 8
2.1.1. Západní koncept povinné heterosexuality 8
2.1.2. Sexualita a africký kontinent 11
2.2. HIV a AIDS 14
2.2.1. Objevení AIDS..... 14
2.2.2. AIDS a ženy 15
2.2.3. AIDS a Afrika 17
2.2.4. Stejnopohlavní aktivity Afričanů_ek a AIDS 21
3. Metodologicko-epistemologická východiska práce 22
3.1. Charakter výzkumu 22
3.2. Sběr dat 23
3.3. Úskalí výzkumu 27
3.4. Reflexe vlastní lokace ve výzkumu 28
3.5. Analýza dat 29
3.6. Problematika jazyka 29
4. Empirická část 31
4.1. Situace v Keni 31
4.2. Sdružování jako strategie boje proti heteroseximu 34
4.2.1. Organizace jako neheterosexuální a intimní prostor 34
4.2.2. Omezená otevřenost organizací 37
4.2.3. Ekonomické aspekty organizace 40
4.2.4. Transnacionální rozměr organizování 42
4.2.5. Vyjednávání neheterosexuálního prostoru v heterosexistické společnosti..... 44
4.2.6. Vyjednávání bezpečnosti 46
4.3. Otázky identity 50
4.3.1. Identita participujících 50
4.3.2. Přijetí vlastní identity 51
4.3.3. Definování identity skupinou 54
4.3.4. Sporné aspekty identity 56
4.4. HIV/AIDS z pohledu neheterosexuálních keňských žen* 59
4.4.1. HIV a AIDS v Keni..... 59
4.4.2. AIDS jako „jakákoliv další nemoc“ 61
4.4.3. Prevence a její úskalí 62
4.4.4. Bisexuálky, sexuální pracovnice a alkohol..... 67
5. Závěr 70
Seznam použité literatury a zdrojů 72
Literatura 72
PŘÍLOHY 79

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vztahem neheterosexuálních keňských žen k AIDS. Zkoumá, jakým způsobem ženy přicházejí na to, že jsou neheterosexuální, a jak poté přijímají identitu lesby či bisexuálky. Zároveň popisuje, jak ženy v heterosexistické společnosti, kde je homosexualita trestná, konstruují neheterosexuální prostory, v rámci kterých se mohou setkávat a podporovat, a jak sdružování funguje jako strategie boje proti heterosexismu. V neposlední řadě se zabývá tím, jak ženy konceptualizují svůj vztah k AIDS a prevenci přenosu viru HIV. Cílem této práce je především představit čtenáři nebo čtenářce složitost vyjednávání neheterosexuální identity v kulturně odlišném prostředí. Zároveň z analýzy rozhovorů vyplývá, že stigmatizování sexuality žen má praktické konsekvence pro boj proti AIDS.

Klíčová slova: AIDS, gender, lesby, bisexuálky, heterosexismus, homosexualita, Kenya

This thesis treats the relation of Kenyan non-heterosexual women to AIDS. It studies the ways in which women come to realise their non-heterosexuality and how consecutively they adopt the identity of lesbians or bisexuals. The thesis also describes how women construct non-heterosexual spaces where they can meet and support each other in a heterosexist society where homosexuality is criminalised and how association function as a strategy of fight against heterosexism. Last but not least, it is concerned with the question how women conceptualise their relationship to AIDS and the prevention of spread of HIV. The aim of the present thesis is to present the difficulties of negotiation of non-heterosexual identity in a culturally different environment. The analysis of the interviews shows that the stigmatisation of women's sexuality has practical consequences for the fight against AIDS.

Key words: AIDS, gender, lesbians, bisexuals, heterosexism, homosexuality, Kenya

1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá vztahem neheterosexuálních keňských žen k HIV a AIDS. Snaží se přitom přispět k nabourání dvou stereotypů: že neheterosexuální ženy nejsou ohroženy nákazou lidským virem imunitní nedostatečnosti a že AIDS v Keni, a v subsaharské Africe obecně je pouze záležitostí heterosexuálů a heterosexuálek.

V České republice je prozatím povědomí o HIV a AIDS malé. Jak konstatuje Kateřina Kolářová, HIV/AIDS zde „stále ještě nebylo objeveno jako kulturně-společenské téma“ (Kolářová, 2009: 22). Snažila jsem se navázat na její odstraňování tohoto deficitu, avšak zaměřit se přitom na región západní Keni, ke kterému mám blízko. Mé předchozí kontakty s keňskými neheterosexuálními ženami mi umožnily zaměřit se ve výzkumu na ženy* ze tří organizací sdružující lidi s odlišnou sexuální a genderovou identitou (konkrétně Women working with women, Voices of women in Western Kenya a Kisumu lesbians and bisexuals) a provést s nimi polostrukturované rozhovory.

V následné analýze rozhovorů jsem hledala odpovědi především na následující výzkumné otázky: Jakým způsobem fungují organizace VOWEK, 3W a KISLEB jako prostory boje proti heterosexismu? Jakým způsobem se utvářela identita žen*, které jsou součástí těchto organizací a jakou roli v tom organizace hrály? Jakým způsobem se ženy vztahují k HIV a prevence jeho přenosu? Na tyto otázky jsem se následně pokusila v mé práci odpovědět.

Má diplomová práce je rozdělená do tří částí: části teoretické, části metodologicko-ontologické a části empirické. V části teoretické představuji hlavní teoretické koncepty, z nichž práce vychází. Zabývám se především pracemi, které zpochybňují heterosexuální jako univerzální nadčasový koncept a zasazují ji do historického a geografického konceptu. Následně ukazují, že náhled na sexualitu v Africe mohl být od západního pohledu značně odlišný. V další části se věnuji problematice AIDS a nastiňuji, jakým způsobem se vyvíjela odborná reflexe tohoto onemocnění a s jakými předpoklady, a předsudky, byla tato reflexe spjata. Zaměřuji se jednak předsudky vůči ženám, jednak na předsudky vůči Afričanům a Afričankám.

V části metodologické nejprve představuji charakter svého výzkumu a následně popisuji, jakým způsobem jsem sbírala data, na kterých je tato práce postavena. Zmiňuji rovněž úskalí, se kterými jsem se v průběhu výzkumu potýkala. Dála jsem považovala za důležité reflektovat vlastní pozici ve výzkumu, jak bývá ve feministických pracích, ke kterým se ta má hlásí, obvyklé. Kromě popisu sběru dat nastiňuji, jakým způsobem jsem postupovala při jejich analýze a nakonec se rovněž věnuji aspektu jazyka, neboť můj výzkum probíhal v angličtině, zatímco svou práci představuji v češtině.

Stěžejní částí mé práce je pak část empirické, ve které předkládám výsledky svého výzkumu. Empirickou část jsem rozdělila na tři tematické celky. V tom prvním pojednávám o sdružování žen* do organizací a představuji, jak tyto organizace fungují jako neheterosexuální prostor v rámci heterosexistické společnosti a jak tuto pozici pro sebe i své členky_členy v rámci této společnosti vyjednávají. Dále se ukazují, jak se členky_členové organizací vstahují ke své vlastní identitě a jak tuto identitu vyjednávají v rámci organizací. Nakonec se zabývám jejich vztahem HIV a AIDS a úskalími prevence. V závěru práce shrnuji hlavní poznatky, ke kterým jsem během výzkumu dospěla.


[…]

pracovnicemi a alkoholem. Pokud se jich je tedy schopen vyvarovat, zdá se, že se nemusí HIV obávat. Domnívám se, že tato strategie prevence HIV souvisí s nedostupností bariérové ochrany, která by umožňovala ženám* mít bezpečnější sex. A tak dokud není bezpečnější sex možný, je nutné se především vyhnout nebezpečným pokušením. Jak již bylo zmíněno, ve vyprávěních participujících se často zmiňovaly narativy individuální (ne)zodpovědnosti, přestože bylo jasné, že problém je spíše systémový a spočívá v zajištění dostupné bariérové ochrany.

Je však otázkou, zda v systému, který je řízen nadnárodním kapitálem, není výhodnější distribuovat pocity viny, antiretrovira a postexpoziční profylaxi než zajišťovat dentální roušky, latexové rukavice, lubrikační gely, dostupnou lékařskou péči a přístup k sexuálnímu uspokojení bez ohledu na objekt touhy či sexuální praktiky.

5. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažila ukázat, jakým způsobem se neheterosexuální ženy* v západní Keni vyjednávají své postavení v rámci heterosexistické společnosti. Zajímala jsem se o to, jakým způsobem vytvářejí neheterosexuální prostory a jím tyto prostory zároveň umožňují. Dále jsem studovala jakým způsobem vyjednávají vlastní identitu a jak se tato jejich identita poté promítá do jejich vztahu k AIDS.

Podářilo se mi dojít k následujícím zjištěním. VOWEK, 3W a KISLEB, které neheterosexuální ženy* sdružují, pro ně zároveň vytvářejí prostor, v rámci něžž mohou navazovat intimní a přátelské vztahy a cítit se dobře. Přestože se snaží být otevřené pro nové členky_y a aktivně oslovovat ženy*, o kterých se domnívají, že jsou také neheterosexuální, je členství ve skupině podmíněno jednak příslušenstvím k sexuální nebo genderové minoritě a jednak přímým kontaktem s jednou_ím z jejich již existujících členek_ů. To ovšem zároveň umožňuje skupinám zajistit větší bezpečí, o což se pokoušejí i v rámci školení představitelů policie, úřadů a klinik o LGBTI problematice. Kromě toho, že skupiny přispívají ke zlepšování postavení členek_ů ve společnosti, snaží se rovněž o posílení jejich ekonomické situace, ikdyž pouze s částečným úspěchem. V tomto směru může sehrát důležitou roli transnacionální aspekt sdružování, neboť ženy* se snaží ze zahraničí získat kapitál na započatí nějaké společné aktivity, jež jim bude generovat zisky. Za podstatné jsem rovněž považovala rovněž zdůraznit to, že organizace musí svou pozici v rámci keňské společnosti vyjednávat, a tak často skrývají svou pravou identitu, což se projevuje mimo jiné v jejich názvech.

Co se týče identity žen* participujících na mém výzkumu, bylo možné konstatovat, že byla konstruována v rámci západních kategorií „lesba“ a „bisexuálka“. Ženy* s touto identitou do skupiny již často přicházely, vnímaly jí ovšem negativně. Častým narativem žen* bylo, že až navázání kontaktu s organizací vedlo k zaujetí pozitivního vztahu k jejich identitě. Bylo to zřejmě způsobeno tím, že skupina jim byla schopna podat bližší informace o jejich sexualitě a sexuální orientaci a zároveň poskytnout i emocionální podporu. Zároveň jsem však dospěla k tomu, že skupiny identitu svých členek_ů definují, neboť určují, jak se mají lesby, bisexuálky, translidí a

intersexuální lidi chovat a jak mají vypadat. Objevily se zde také sporné momenty, neboť přestože se zdálo, že participující vnímají identitu jako vrozenou, bylo zároveň možné, aby se v průběhu života změnila. To však bylo vysvětleno postupným odkrytím té „pravé identity“, právě na základě nových informací.

Co se týče HIV a AIDS, překvapivé bylo, že nevzbouzelo v mých participujících velké obavy a bylo konceptualizováno jako „jakákoliv další nemoc“, i když zazněly hlasy, že s HIV pozitivitou může být spojeno stigma. Vysoká informovanost žen* o HIV a AIDS měla za důsledek, že všechny byly obeznámeny se způsoby přenosu viru. Velká většina se domnívala, že lesby se jsou vystaveny riziku nákazy, ale převážně konstatovaly, že i kdyby se chtěly chránit, tak nemohou, protože bariérová ochrana (mimo kondomů) není v Keni dostupná. Jako riskantní skupina pak byly označeny bisexuálky, mezi které participující zařazovaly i ženy*, které se identifikují jako lesby, ale mohou mít souběžné vztahy s muži.

Jedním z cílů mé práce bylo dát slovo ženám*, které jsou společensky marginalizované a pokusit se představit jejich úsilí a jejich nahlížení na sebe samy i na onemocnění AIDS. Přestože jsem toto téma vnímala jako důležité, stejně jako mé participující, z mého výzkumu vyplynulo, že jsou další podstatné otázky, kterými je potřeba se zabývat. Například je potřeba zkoumat sexuální praktiky a zvyky žen*, které se identifikují jako lesby, bisexuálky nebo transženy a uvažovat o možnostech, které by jim umožnily prožívat svůj sexuální život bez rizika nákazy sexuálně přenosnými chorobami, tedy nejen HIV. Ty mohou spočívat nejen v zajištění bariérové ochrany a lepší dostupnosti lékařské péče, ale zároveň v poskytnutí vzorů, podle kterých mohou tyto ženy* jednat, a vyjednání prostoru, v rámci, kterého mohou tyto aktivity probíhat. Dále pak je potřeba uvažovat nad tím, jak ženám* pomoci zajistit si takový příjem, který by pokrýval jejich potřeby a umožnil jim lépe rozhodovat o svém životě, ať již civilním, sexuálním nebo aktivistickým.
