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Posudek na magisterskou diplomovou práci Venduly Pavlicové
HIV/AIDS a neheterosexuální ženy v Keni

Práce Venduly Pavlicové se zaměřuje na analýzu genderu, genderového řádu a sexuality
mimo kontext globálního severu, konkrétně v západní Keni, což je samo o sobě velmi cenné a
ojedinělé rozšíření obvyklého záběru diplomních prací GS. Vendula Pavlicová navíc do práce přináší
kapitál vybudovaný dlouhodobým zájmem, aktivistickou angažovaností i akademickým výzkumem
v oblasti zemí subsaharské Afriky. Jako velmi slibné se jeví i specifické tematické zaměření práce,
které autorka hned na úvod práce spojuje se snahou narušit jednak představy o tom, že
neheterosexuální ženy nejsou ohroženy virem HIV, a jednak o tom, že HIV/AIDS v subsaharské
Africe je převážně či exkluzivně „heterosexuálním problémem“. (6) Autorka se zde zaměřuje na dvě
propojené stereotypizace, které vedou k zanedbání ochrany a ohrožení životů „žen milující ženy“.
Zároveň autorka v úvodu předesílá, že tento záměr také zahrnuje dekonstrukci konceptu hetero- (a je
možno dodat i homo-) sexuality jakožto univerzálního a nadčasového/ahistorického faktu lidské
„přirozenosti“. Východiska práce jsou tedy velmi slibná, i když ambiciózní.

Na zpracování teoretické základy práce oceňuji především snahu autorky situovat koncepty
heterosexuality (a homosexuality) nejenom v rámci „západní“ modernity, ale také jako koncepty,
které jsou neoddělitelně spojené s historií kolonizace a modernějšího procesu transnacionálního
přenosu konceptů. V této souvislosti se autorka opírá o práce, které mluví o „globalizaci sexuálních
identit“ a zpochybňují emancipační přínosy pro osoby vytvářející intimní, partnerské a sexuální
vztahy s osobami v rámci stejné přiřazené genderové kategorie (str. 21).

Autorka také dokládá uvědomění si rozdílných pozic výzkumnice a žen, které jsou ochotny
s ní sdílet zkušenosti, diskutuje jaké kroky učinila ve snaze vyrovnat tuto mocenskou nerovnost, ale
také nerovnost materiální, vyplývající z globálních nerovností.

V kontrastu s autorčinou snahou o etické vedení výzkumu a feministickou politiku vztahu
výzkumnice a partnerek ve výzkumu, deklarovanou reflexí užívání teoretických konceptů se jeví
autorčino spoléhání na převážně západní práce ke kontextualizace a teoretizaci sexuality (Katz,
Foucault, Rupp). Jelikož se nicméně jedná o diplomovou práci, odpovídá tento nedostatek statusu a
očekávání od tohoto stupně akademické práce. Naopak za velmi problematické považuji:
Generalizace a univerzalizmy jako např. „Sexualita a africký kontinent“ (kap. 2.1.2.), „AIDS a
Afrika“ (2.2.3), „Stejnopohlavní activity Afričanů_ek a AIDS” (2.2.4.), které se objevují jako
tematické rámce jednotlivých kapitol, a ve kterých autorka opakuje ty rysy akademického panství a
kolonizace, proti kterým se v práci vymezuje. Podobně, generalizující užívání pojmu „Afrika“,
„africké“, tam kde autorka mluví specificky o Keni či subsaharské Africe zpochybňuje předchozí
autorčinu teoretizaci „západního kánonu“.

Esencializace: „Z hlediska sexuality se zdá být podstatné, že v mnoha afrických
společnostechbyla většina aktivit genderově segregovaná. To vytvářelo velký prostor pro trávení
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času s jedinci stejného pohlaví (nebo aspoň k tomuto pohlaví přiřazovaných).
Takovéto prostředí nahrávalo navazování vztahů i stejnopohlavních aktivit. Jsou tak popsány
například sexuální aktivity mezi válečníky, mezi králi a jeho pážaty, mezi ženami žijícími v sekluzi
(Murray a Roscoe, 1998)“ (str. 11) Zde autorka sice pracuje se sekundárními zdroji, nicméně
očekávala bych kritičtější práci se zdroji. Podobné posuzování vztahů mezi ženami, či muži, či
v rámci jiné genderové kategorie, se jeví jako modernější verze kompenzačního paradigmatu, se
kterými pracovala sexuologie 19. Století (a často s nimi pracuje dodnes), a které pracovala s tezí, že
homo- vztahy vznikají tam, kde chybí příležitost pro navázání „zdravých/normálních“ hetero- vztahů.
(srov. s pracemi Havelocka Ellise, Edwarda Carpentera, Kraft-Ebbinga aj.). Podobně nekriticky
autorka pracuje se staršími antropologickými pracemi, které odkazují na „zvláštní“ uspořádání
sexuálních/genderových vztahů v afrických kmenových společenstvích.

Nicméně, ve svém celku se teoretická část práce se tedy soustředí na denaturalizaci kategorií
sexuality (a jejích typologizací v rámci sexuálních identit), genderu, upozornění na to, jakým
způsobem se právě koncepty sexuální identity stávají součástí transnacionálních politik nadvlády a
v neposlední řadě dekonstrukce diskurzu hiv a aids. Bohužel, sama analýza tato témata předestřená
v teoretické diskuzi „nenasedá“, naopak je v některých případech dokonce potírá: například ve
způsobu, jakým autorka ne/zpracovává pojmy sexuální identity, které se v analýze objevují, nebo
jejím automatickým postulováním konceptu heterosexismu a homofobie v keňském kontextu. Proč
autorka mluví o “heterosexismu”, aniž dále vysvětluje, co tento pojem znamená pro toto konkrétní
prostředí? Podobně autorka, podle mého názoru, nedostává předcházející teoretické diskuzi když
říká: „Motivací pro rozšiřování skupiny bylo nalezení podpory u dalších žen* a vytvoření silnějšího
odporu, který umožní ženám* zbavit se strachu a přihlásit se ke své identitě. Zakia hovoří o strachu,
kterým procházela na počátku, když zjistila, že je lesba” (str. 35) “Domnívám se, že právě fakt, že se
skupiny rozrůstají a propojují, pomáhá ženám* citít se součástí širšího společenství a nebát se
přijmout svou neheterosexuální identitu.” (str. 35) Podobně nekomplikované zacházení s pojmem
identity (a s její esencializací) je možné sledovat v analýze výroků i dalších žen (Sam)

Zde se přímo nabízí tematizovat přenos pojmu identita, vztáhnout jej například k formě
zahraniční podpory ze strany zahraničních a často (korporalizovaných) transnacionálních GLBTIQ
institucí, a nakonec i omezující rámce nastavené jazykem komunikace, ale také pozicionalitou
autorky jakožto výzkumnice a žen/komunikačních partnerek.

I na základnější úrovni vidím problém v tom, že v práci chybí jakékoliv propojení mezi

stanovenými teoretickými rámci a vlastním zpracováním primárního materiálu. Tedy, autorka
nejenom neuplatňuje kritickou reflexi přenosu schémat vědění, modelů identity apod., ale také
nedostává „řemeslu“ akademické práce, když v analýze pracuje pouze s minimem teoretické
literatury, z toho následně plyne nedostatek analytické práce s výpověďmi žen.

Primární analýza je postavena na rozhovoru s ženami* (a zde je potřeba vyzdvihnout

autorčinu snahu vykročit za biologické esencializovaní kategorie „žena“) z koalice NYAWEK
(Nyanza Western Kenya LGBTI Coalition, LGBTI koalice keňských [provincií] Nyanza a Western)
(str. 23). Tyto data autorka dále “saturuje” o poznatky týkající se dalších keňských organizací
VOWEK a 3W (str. 26). Až na str. 29 (!) Autorka představuje výzkumné otázky:“Z této fáze mi
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vyplynuly následující otázky: Jakým způsobem fungují organizace VOWEK, 3W
a KISLEB jako prostory boje proti heterosexismu? Jakým způsobem se utvářela identita žen*, které
jsou součástí těchto organizací a jakou roli v tom organizace hrály? Jakým způsobem se ženy
vztahují k HIV a prevence jeho přenosu?” (str. 29; zvýraznění KK)

Analytická část pak sestává z kapitol “Sdružování jako strategie boje proti heteroseximu
(4.2.), Otázky identity (4.3.) a “HIV/AIDS z pohledu neheterosexuálních keňských žen*” (4.4.) Je
zde tedy na první pohled patrno, že výzkumné otázky, tak jak jsou formulovány zde uprostřed práce
neodpovídají vymezení, tak jak jej představuje název či úvod práce. Zároveň se ale také, jak bylo již
řečeno, míjí s celou teoretickou diskuzí z úvodu práce.

Název práce, který by měl odrážet hlavní otázku a zaměření analýzy zcela neodpovídá práci
samotné, kde téma HIV/AIDS tvoří pouze jedno z diskutovaných témat, nikoliv však téma určující a
centrální. Podobně diskuze HIV/AIDS nenabízí soustředěné pojednání o specifické pozici
neheterosexuálních žen vůči možnosti HIV nákazy či specifičnosti strategií neheterosexuálních žen
ve vyjednávání v rámci HIV diskurzů.

Při zpracování primárních materiálů se autorka dopouští řady základních řemeslných chyb: na
mnohých místech se dopouští nadinterpretace, či dochází k soudům, které nedokládá citáty
z rozhovorů či jinými prameny.

„Vzájemné přátelství se zdá být velmi důležitým aspektem pro setkávání. Jak s nadšením při
popisu 3W konstatovala Cynthia: „Ehm, co můžu o této skupině taky říct je, že jsme taky
všechny kamarádky.“ (Cynthia) Tyto úzké vazby se zdají charakteristické především pro
Women working with
women“

“Jiným z motivů založení skupiny bylo tehda i rozšíření okruhu potenciálních partnerek. Ještě
před pár lety bylo v Keni velmi složité seznámit se s dalšími neheterosexuálně identifikujícími
se ženami*. Při absenci otevřeně gay a lesbických podniků, probíhá navazování známostí
často přes přátelé či známé. Proto hrají organizace významnou roli jako prostor, kde lze nové
vztahy (ať už přátelské nebo intimní) navázat. A to i přesto, že se dnes už značně rozšířil
přístup k internetu, především skrze mobilní telefony, a tím vzrostl i význam online
seznamování. Tento neheterosexuální prostor je ustavován sice dočasně, pouze po dobu
trvání schůzí nebo společných aktivit, zpochybňuje však povinnou heterosexualitu keňské
společnosti a vytváří ženám nové možnosti vztahování se k druhým.” (str. 35) Toto tvrzení ale
není opřeno o žádný výrok komunikačních partnerek, či jejich parafrází

Práce je bohužel zatížena velkým množstvím formálních nedostatků. V případě posuzované práce
jsou formální nedostatky v tak velké míře, že nastolují otázku obhajitelnosti práce.

Kromě překlepů (několik na každé stránce textu), pravidelně se opakujících nedokončených
vět, nesrozumitelných formulací a syntaktických chyb, je zásadním problémem práce zcela
nekonzistentní a nesprávná práce s odkazy. Bohužel jsou v práci celé několika-stránkové pasáže, kde
chybí jakékoliv odkazy na literaturu, ze které diplomantka vycházela. V podstatě se zde tedy
pohybujeme na úrovni nezamýšleného plagiátu. Díky tomu, že v jiných pasážích práce autorka se

Univerzita Karlova v Praze | Charles University in Prague
Fakulta humanitních studií | School of Humanities

Husníkova 2075 | 155 00 Praha 13 | Tel./Fax: (+420) 251 620 364 | www.fhs.cuni.cz/gender |
gender@fhs.cuni.cz

4

sekundární literaturou pracuje v zásadě správně, připisuji opomíjení odkazů časovému stresu

při dokončování práce spíše než úmyslu.

Navzdory statutu vedoucí práce práci musím hodnotit jako externí oponentka, neboť jsem
neměla možnost se seznámit a konzultovat žádnou část z odevzdané verze práce. Na základě výše
popsaných předností a nedostatků práce a po skutečně dlouhém zvažování práci nechávám dojít
(spíše než doporučuji) k obhajobě.

Kateřina Kolářová

V Chicagu, 9. Září, 2015